



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 8 日

上場会社名 株式会社 テクノ菱和 上場取引所 東証第二部
 コード番号 1965 URL <http://www.techno-ryowa.co.jp>
 代表者 代表取締役社長 阿部 捷司
 問合せ先責任者 常務取締役管理本部長 小杉 道夫 TEL (03)5978 - 2541

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 1 四半期	8,407 3.8	524 -	450 -	280 -
19 年 3 月期第 1 四半期	8,741 -	245 -	190 -	65 -
19 年 3 月期	63,093 -	1,775 -	1,972 -	1,171 -

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	13.48	
19 年 3 月期第 1 四半期	3.13	
19 年 3 月期	56.31	

(注)平成 19 年 3 月期第 1 四半期が、四半期の連結経営成績開示の初年度であったため、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	50,059	22,794	45.5	1,095.56
19 年 3 月期第 1 四半期	45,636	21,972	48.1	1,056.02
19 年 3 月期	53,319	23,208	43.5	1,115.48

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	72	229	295	7,433
19 年 3 月期第 1 四半期	211	228	258	8,011
19 年 3 月期	456	446	431	7,295

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	23,100 6.0	210 335.4	240 43.6	110 28.7	5.29
通期	63,100 0.0	1,830 3.1	1,980 0.4	970 17.2	46.62

(注)上記の数値は、平成 19 年 5 月 15 日に発表した数値から変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1．連結経営成績に関する定性的情報

当四半期の連結受注高は 18,121 百万円となり、前年同四半期から 159 百万円の減少となりました。連結受注高減少の主な要因は、一般ビル設備工事業が 2,093 百万円増加したものの、産業設備工事業が 2,209 百万円減少したことによるものです。

連結売上高は 8,407 百万円となり、前年同四半期から 334 百万円の減少となりました。連結売上高減少の主な要因は、産業設備工事業が 395 百万円増加したものの、一般ビル設備工事業が 726 百万円減少したことによるものです。

利益につきましては、連結売上高の減収の影響により、営業損失は 524 百万円、経常損失は 450 百万円、四半期純損失は 280 百万円となりました。

なお、当社グループにおきましては、通常の営業形態として売上高が第 4 四半期に集中することから、第 3 四半期までは売上高の割合が低くなるといった季節的変動があります。一方、販売費及び一般管理費は四半期ごと概ね均等に計上するため、当四半期は売上高に対する費用負担が大きくなる傾向があります。

2．連結財政状態に関する定性的情報

当四半期末における総資産は 50,059 百万円となり、前年同四半期末から 4,422 百万円の増加となりました。総資産増加の主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等の増加(2,719 百万円) 未成工事支出金等の増加(875 百万円) 及び投資有価証券の増加(420 百万円) によるものです。

負債は 27,264 百万円となり、前年同四半期末から 3,601 百万円の増加となりました。負債増加の主な要因は、支払手形・工事未払金等の増加(2,887 百万円)及び未成工事受入金の増加(202 百万円)によるものです。

純資産は、22,794 百万円となり、前年同四半期末から 821 百万円の増加となりました。純資産増加の主な要因は、利益剰余金の増加(704 百万円)及びその他有価証券評価差額金の増加(178 百万円)によるものです。

3．その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当 四 半 期 末 〔平成20年3月期〕 〔第1四半期末〕		前 年 同 四 半 期 末 〔平成19年3月期〕 〔第1四半期末〕		増 減		(参 考) 前 期 末 〔平成19年3月期末〕	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比
		%		%		%		%
(資 産 の 部)								
流 動 資 産								
現 金 預 金	7,877		8,458		581		7,737	
受 取 手 形 ・ 完成工事未収入金等	21,143		18,423		2,719		28,232	
未 成 工 事 支 出 金 等	7,407		6,532		875		4,322	
そ の 他	1,578		908		669		1,326	
貸 倒 引 当 金	87		39		48		56	
流 動 資 産 合 計	37,919	75.7	34,283	75.1	3,635	10.6	41,562	78.0
固 定 資 産								
有 形 固 定 資 産								
土 地	1,785		1,888		103		1,785	
そ の 他	1,432		1,465		32		1,408	
有 形 固 定 資 産 合 計	3,218		3,354		135		3,194	
無 形 固 定 資 産	274		280		5		273	
投 資 そ の 他 の 資 産								
投 資 有 価 証 券	6,853		6,432		420		6,653	
そ の 他	1,847		1,713		134		1,708	
貸 倒 引 当 金	55		428		373		73	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	8,646		7,718		928		8,828	
固 定 資 産 合 計	12,139	24.3	11,352	24.9	787	6.9	11,756	22.0
資 産 合 計	50,059	100.0	45,636	100.0	4,422	9.7	53,319	100.0

(単位 百万円)

科 目	当 四 半 期 末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末		前 年 同 四 半 期 末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末		増 減		(参 考) 前 期 末 〔平成19年3月期末〕	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比
(負 債 の 部)		%		%		%		%
流 動 負 債								
支払手形・工事未払金等	20,919		18,031		2,887		25,414	
短 期 借 入 金	500		500		-		-	
1年以内返済長期借入金	160		80		80		160	
未 成 工 事 受 入 金	2,263		2,061		202		836	
賞 与 引 当 金	106		102		4		424	
役 員 賞 与 引 当 金	-		-		-		22	
完 成 工 事 補 償 引 当 金	69		40		29		61	
工 事 損 失 引 当 金	263		172		90		106	
そ の 他	1,146		1,041		104		1,326	
流 動 負 債 合 計	25,428	50.8	22,029	48.3	3,399	15.4	28,351	53.2
固 定 負 債								
長 期 借 入 金	15		175		160		30	
退 職 給 付 引 当 金	221		278		57		254	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	391		363		28		405	
再評価に係る繰延税金負債	426		467		41		426	
そ の 他	782		349		432		643	
固 定 負 債 合 計	1,836	3.7	1,634	3.6	201	12.4	1,759	3.3
負 債 合 計	27,264	54.5	23,663	51.9	3,601	15.2	30,110	56.5
(純 資 産 の 部)								
株 主 資 本								
資 本 金	2,746		2,746		-		2,746	
資 本 剰 余 金	2,498		2,498		-		2,498	
利 益 剰 余 金	15,255		14,550		704		15,733	
自 己 株 式	1		0		0		1	
株 主 資 本 合 計	20,498	40.9	19,794	43.4	704	3.6	20,977	39.3
評 価 ・ 換 算 差 額 等								
その他有価証券評価差額金	1,961		1,783		178		1,897	
土 地 再 評 価 差 額 金	333		394		60		333	
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	2,295	4.6	2,177	4.7	117	5.4	2,231	4.2
純 資 産 合 計	22,794	45.5	21,972	48.1	821	3.7	23,208	43.5
負債純資産合計	50,059	100.0	45,636	100.0	4,422	9.7	53,319	100.0

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当 四 半 期 〔平成20年3月期〕 〔第1四半期〕		前 年 同 四 半 期 〔平成19年3月期〕 〔第1四半期〕		増 減		(参考) 前期 〔平成19年3月期〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増 減 率	金 額	百分比
売 上 高		%		%		%		%
完成工事高	8,072		8,338		265		61,398	
冷熱機器売上高	334		402		68		1,695	
売上高計	8,407	100.0	8,741	100.0	334	3.8	63,093	100.0
売 上 原 価								
完成工事原価	7,284		7,404		120		54,492	
冷熱機器売上原価	272		302		29		1,431	
売上原価計	7,557	89.9	7,707	88.2	150	1.9	55,924	88.6
売 上 総 利 益								
完成工事総利益	788		933		145		6,905	
冷熱機器売上総利益	61		100		38		263	
売上総利益計	850	10.1	1,033	11.8	183	17.8	7,169	11.4
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,374	16.3	1,279	14.6	94	7.4	5,393	8.6
営 業 損 失	524	6.2	245	2.8	278	-	-	-
営 業 利 益	-	-	-	-	-	-	1,775	2.8
営 業 外 収 益	79	0.9	58	0.7	20	35.6	232	0.4
営 業 外 費 用	5	0.1	3	0.1	1	38.6	34	0.1
経 常 損 失	450	5.4	190	2.2	259	-	-	-
経 常 利 益	-	-	-	-	-	-	1,972	3.1
特 別 利 益	24	0.3	142	1.6	118	82.7	749	1.2
特 別 損 失	9	0.1	1	0.0	8	670.7	515	0.8
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 損 失	435	5.2	49	0.6	385	-	-	-
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	-	-	-	-	-	-	2,207	3.5
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	17	0.2	17	0.2	0	1.2	787	1.2
法 人 税 等 調 整 額	171	2.1	1	0.0	170	-	247	0.4
四 半 期 純 損 失	280	3.3	65	0.8	215	-	-	-
当 期 純 利 益	-	-	-	-	-	-	1,171	1.9

(3)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

区 分	当四半期	前年同四半期	(参考)前期
	(平成20年3月期) 第1四半期	(平成19年3月期) 第1四半期	(平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純損失	435	49	-
税金等調整前当期純利益	-	-	2,207
減価償却費	61	58	243
受取利息及び受取配当金	43	41	88
支払利息	5	3	17
売上債権の増加()額・減少額	7,090	4,040	5,843
未成工事支出金等の増加額	3,084	2,807	598
仕入債務の増加・減少()額	4,494	1,612	5,769
未成工事受入金の増加・減少()額	1,427	773	451
その他の	60	230	1,039
小計	465	134	216
利息及び配当金の受取額	43	41	88
利息の支払額	4	4	18
法人税等の支払額	431	383	742
営業活動によるキャッシュ・フロー	72	211	456
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	77	18	105
投資有価証券の取得による支出	100	56	160
定期預金の純増減額	1	197	202
その他の	50	105	509
投資活動によるキャッシュ・フロー	229	228	446
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	500	500	-
長期借入金の返済による支出	15	54	119
自己株式の取得による支出	0	0	0
配当金の支払額	188	187	311
財務活動によるキャッシュ・フロー	295	258	431
現金及び現金同等物の増加・減少()額	138	274	441
現金及び現金同等物期首残高	7,295	7,736	7,736
現金及び現金同等物期末残高	7,433	8,011	7,295

5.セグメント情報

(1)受 注 高

(単位 百万円、%)

		当 四 半 期 〔平成20年3月期〕 〔第1四半期〕		前 年 同 四 半 期 〔平成19年3月期〕 〔第1四半期〕		(参 考) 前 期 〔平成19年3月期〕	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
空調衛生	産業設備工事業	8,385	46.3	10,595	58.0	34,577	55.8
設備工事業	一般ビル設備工事業	8,976	49.5	6,882	37.6	23,968	38.7
電気設備工事業		425	2.4	400	2.2	1,730	2.8
冷熱機器販売事業		334	1.8	402	2.2	1,695	2.7
合 計		18,121	100.0	18,281	100.0	61,971	100.0
空調衛生設備工事業の 官民別内訳	官 公 庁	2,627	15.1	1,105	6.3	5,367	9.2
	民 間	14,734	84.9	16,372	93.7	53,177	90.8
	計	17,361	100.0	17,477	100.0	58,545	100.0

(2)売 上 高

(単位 百万円、%)

		当 四 半 期 〔平成20年3月期〕 〔第1四半期〕		前 年 同 四 半 期 〔平成19年3月期〕 〔第1四半期〕		(参 考) 前 期 〔平成19年3月期〕	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
空調衛生	産業設備工事業	4,720	56.1	4,324	49.5	31,679	50.2
設備工事業	一般ビル設備工事業	2,980	35.5	3,706	42.4	28,053	44.5
電気設備工事業		371	4.4	307	3.5	1,665	2.6
冷熱機器販売事業		334	4.0	402	4.6	1,695	2.7
合 計		8,407	100.0	8,741	100.0	63,093	100.0
空調衛生設備工事業の 官民別内訳	官 公 庁	967	12.6	1,028	12.8	6,454	10.8
	民 間	6,734	87.4	7,002	87.2	53,278	89.2
	計	7,701	100.0	8,031	100.0	59,732	100.0

(3)手 持 工 事 高

(単位 百万円、%)

		当 四 半 期 末 〔平成20年3月期〕 〔第1四半期末〕		前 年 同 四 半 期 末 〔平成19年3月期〕 〔第1四半期末〕		(参 考) 前 期 末 〔平成19年3月期末〕	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
空調衛生	産業設備工事業	14,378	47.1	14,086	44.7	10,713	51.5
設備工事業	一般ビル設備工事業	15,830	51.8	17,095	54.4	9,835	47.2
電気設備工事業		323	1.1	298	0.9	269	1.3
冷熱機器販売事業		-	-	-	-	-	-
合 計		30,532	100.0	31,480	100.0	20,818	100.0
空調衛生設備工事業の 官民別内訳	官 公 庁	5,846	19.4	5,350	17.2	4,186	20.4
	民 間	24,362	80.6	25,832	82.8	16,362	79.6
	計	30,209	100.0	31,182	100.0	20,548	100.0